
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 399 del 27/12/2018 
 

AREA VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE AL FINE DI STIPULARE IL CONTRATTO 

D'APPALTO PER L’AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO INTEGRATO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA CON VARCHI DI LETTURA TARGHE NEI 

COMUNI DI FLERO E PONCARALE. 

CUP: I66G17000590006 

CIG: 77480705A1 

 

Il Responsabile del Area Vigilanza e Protezione Civile 

 

Adotta la seguente determinazione 

 

DATO atto che: 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 15.12.2016 è stata approvata la 

convenzione per il servizio di Polizia Locale tra i Comuni di Flero e Poncarale; 

 Con deliberazione di Giunta Regionale n. 175 del 29 maggio 2018, la Giunta Regionale 

approvava i criteri e modalità di assegnazione dei cofinanziamenti a favore dei Comuni in 

forma singola o associata per tutte le funzioni di Polizia Locale, per la realizzazione di 

progetti di videosorveglianza; 

 Con decreto d.d.u.o. 31 maggio 2018, n. 8159 è stato approvato il bando attuativo della 

sopra citata D.G.R. n. 175/2018; 

 La deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Flero n. 98 del 27.06.2018 ha 

approvato il progetto denominato “Varchi 2018” dell’importo di € 186.361,10 in adesione al 

bando per il cofinanziamento per la realizzazione/ampliamento dell’impianto di 

videosorveglianza; 

 La deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Poncarale n. 53 del 28.06.2018 ha 

approvato il progetto denominato “Varchi 2018” dell’importo di € 186.361,10 in adesione al 

bando per il cofinanziamento per la realizzazione/ampliamento dell’impianto di 

videosorveglianza; 

 Con d.d.u.o. 19 ottobre 2018, n. 15117 viene approvato il piano di assegnazione del 

cofinanziamento regionale per la realizzazione di progetti di videosorveglianza con il quale 

il progetto presentato dal Comune di Flero, in forma associata con il Comune di Poncarale è 

stato ammesso e finanziato con la somma di € 80.000,00; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Vigilanza – Protezione Civile n. 325 del 

22.11.2018 veniva affidato l’incarico all’Ing. CAVAGNINI Andrea per la predisposizione 

di uno specifico progetto Definitivo/Esecutivo, della Direzione Lavori per lo sviluppo del 

progetto, del Collaudo / redazione certificato di regolare esecuzione dei lavori oltre che 

dell’assistenza in fase di gara d’appalto dei lavori necessari alla realizzazione della 

videosorveglianza sul territorio di Flero  e Poncarale; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 con deliberazione della Giunta comunale di Flero n. 168 del 19.12.2018 veniva approvato il 

progetto definitivo/esecutivo per l’ampliamento di tale impianto di videosorveglianza nei 

comuni di Flero e Poncarale, composto dai seguenti allegati: 

o Relazione Tecnico-Illustrativa; 

o Piano di sicurezza e coordinamento; 

o Elenco prezzi; 

o Computo metrico Estimativo; 

o Cronoprogramma; 

o Quadro economico; 

o Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

o Schema di contratto 

o Schema di Contratto; 

 con deliberazione della Giunta comunale di Poncarale n. 101 del 20.12.2018 veniva 

approvato il medesimo progetto definitivo/esecutivo approvato dalla Giunta Comunale di 

Flero completo degli allegati di cui sopra. 

VISTI l’art. 26, comma 3, della legge 23.12.1999 n.488, gli artt. 1 e seguenti del D.L. 6 luglio 2012 

n.95 e l’art. 7 della legge n.94 del 6 luglio 2012 (conversione del D.L. 7 maggio 2012 n.52) i quali 

prevedono l’obbligo, per gli enti pubblici territoriali, di approvvigionarsi, per l’acquisizione di beni 

e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle piattaforme CONSIP (MEPA/Convenzioni) o dai sistemi telematici messi a 

disposizione dalle centrali regionali (piattaforma di e-procurement SINTEL/ARCA) o, in 

alternativa, di utilizzarne i parametri di prezzo e qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 

contratti, pena la nullità dei medesimi e la conseguente responsabilità amministrativa;  

CONSIDERATO che in data 24.12.2018 non risulta attiva alcuna convenzione per la fornitura del 

bene oggetto della presente determinazione; 

PRESO ATTO delle motivazioni di cui sopra si ritiene opportuno procedere all’individuazione del 

contraente mediante il sistema telematico SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale degli acquisti) 

messo a disposizione da Regione Lombardia; 

VISTO l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano 

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 - “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”, ed in 

particolare: 

• l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l'assunzione degli impegni di spesa; 

• l'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

• gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

• l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base; 

RILEVATO che è opportuno procedere all'impegno necessario per dare inizio alla procedura 

negoziata di affidamento dei lavori, nel corso del quale sarà individuato il soggetto aggiudicatario; 

VISTA la bozza del bando e del disciplinare di gara con relativi allegati per i lavori in oggetto, di 

cui alla presente; 

PRESO ATTO che il quadro economico dell'opera è quantificato in € 171.706,60 compresa iva 

come risulta dal seguente quadro economico allegato al progetto definitivo/esecutivo presentato dal 

tecnico incaricato Ing. Cavagnini Andrea in data 18.12.2019 prot. 0015940; 

RITENUTO di procedere, sussistendo il presupposto dell'importo richiesto dalla normativa, 

all’affidamento dei lavori di ampliamento dell’impianto integrato di videosorveglianza nei territori 

di Flero e Poncarale, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 dove, 

qualsiasi operatore economico interessato può presentare un'offerta entro le ore 9:00 del 27 gennaio 

2019; 

RITENUTO opportuno individuare il soggetto appaltatore mediante il ricorso al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D.Lgs 50/2016 con riferimento ai 

criteri individuati nell’allegato Bando di gara; 

DATO ATTO che sarà applicata l'esclusione delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97 comma 2 del 

D.Lgs 50/2016 solo qualora le offerte presentate siano superiori a dieci, 

DATO ATTO che: 

 il CUP, richiesto è il seguente: I66G17000590006; 

 il CIG, richiesto è il seguente: 77480705A1; 

 contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante: € 30,00 (Delibera ANAC n. CP- del 09 

dicembre 2014); 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento amministrativo è il dott. Davide Vallieri 

responsabile area Vigilanza – Protezione Civile; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

DATO ATTO altresì che comportando il presente atto la prenotazione di un impegno di spesa, ai 

sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, si rende necessario acquisire ai fini della sua 

esecutività, il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. Per le motivazioni in narrativa esposte e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte. 

2. Di dare atto che il progetto definitivo esecutivo per l’ampliamento dell’impianto di 

videosorveglianza dei Comuni di Flero e Poncarale risulta di importo complessivo di € 

171.706,60 ripartito come segue: 

 Spese a carico del Comune di Flero: € 111.698,77 

 Spese a carico del Comune di Poncarale: € 60.007,83; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

3. Di individuare la somma a base d’asta di € 138.480,00; 

4. di attivare apposita procedura a contrarre al fine di stipulare il contratto d'appalto per 

l’ampliamento dell’impianto di videosorveglianza integrato con varchi di lettura targhe nel 

territorio di Flero e Poncarale; 

5. di procedere, per i motivi in premessa citati ed interamente richiamati, con la procedura di 

affidamento prescelta per la selezione dell'operatore economico, secondo quanto stabilito nel 

bando e nel disciplinare di gara per la fornitura in oggetto, allegati alla presente, indicanti le 

modalità di gara; 

6. di procedere mediante il sistema telematico SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale degli 

acquisti) messo a disposizione da Regione Lombardia, con il criterio del prezzo economicamente 

più vantaggioso ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D.Lgs 50/2016 con riferimento alla migliore 

offerta valutata in base ai criteri riportati nell’allegato bando di gara, mediante procedura aperta 

ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 dove, qualsiasi operatore economico interessato 

qualificato e accreditato come fornitore del Comune di Flero in ragione delle caratteristiche 

tecniche e qualitative richieste può presentare un'offerta entro le ore 9:00 del 27 gennaio 2019 

per i lavori di cui al progetto in oggetto per i quali è indicata come codice CPV prevalente 

32323500-8; 

7. di approvare conseguentemente i documenti e i modelli di gara costituiti da: 

 Bando di gara; 

 Domanda di partecipazione (Modello A) in marca da bollo; 

 Modello B (inesistenza di cause di esclusione dalle gare d'appalto ai sensi dell'art. 80, d.lgs. 

n. 50/2016; 

 Modello C (autocertificazione antimafia); 

 Modello D (modello di offerta economica); 

 Modello E (modello di formulario per il documento di gara unico europeo – DGUE) 

 Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma Sintel; 

 Progetto composto da: 

o Relazione Tecnico-Illustrativa; 

o Piano di sicurezza e coordinamento; 

o Elenco prezzi; 

o Computo metrico Estimativo; 

o Cronoprogramma; 

o Quadro economico; 

o Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

o Schema di contratto 

o Schema di Contratto; 

8. di dare atto che la fornitura non è divisibile in lotti; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

9. di dare atto che, ad aggiudicazione avvenuta, i conseguenti impegni di spesa verranno assunti 

con determinazione del Responsabile dell’Area Vigilanza – Protezione Civile delle 

Amministrazioni coinvolte sulla base della ripartizione prevista nel progetto di cui sopra; 

10. di prenotare, per il Comune di Flero, la somma di € 111.698,77 da imputare al capitolo 

03012.02.01 del bilancio 2018 che offre la disponibilità necessaria; 

11. di stabilire che il termine per la presentazione delle offerte è entro le ore 9:00 del 27 gennaio 

2019, salvo proroghe dettate da motivazioni tecniche;  

12. di stabilire in conformità dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che: 

 il fine perseguito dal contratto è quello di ampliare l‘impianto integrato di videosorveglianza  

esistente al fine di garantire la pubblica sicurezza della popolazione residente; 

 l'oggetto della contrattazione è la fornitura e messa in opera dell’impianto integrato di 

videosorveglianza nel territorio di Flero e Poncarale; 

 la modalità di scelta del contraente sarà effetuata in base all’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 

 il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

13. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, l’avvio dell’esecuzione dei 

lavori sarà anticipato, considerato che gli stessi sono oggetto di finanziamento regionale; 

14. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 

dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs 267/2000 

e viene affisso all'Albo Pretorio on line per 15 giorni; 

 

 

 

 Il Responsabile Area Vigilanza e Protezione Civile  

Davide Vallieri / INFOCERT SPA  
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 


